
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 83   del   21-09-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 12:30 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DELLA GIORNATA NAZIONALE DEL CAMMINARE 

PER IL 13 OTTOBRE 2019. DETERMINAZIONI- 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 21-09-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO che l’amministrazione in carica segue con attenzione il tema della “mobilità 

dolce” e vuole collaborare per diffondere sempre di più in Italia la consapevolezza che il 

camminare debba essere la prima modalità di spostamento urbano sostenibile; 

 

CONSIDERATO: 

- Che rientra nei programmi di questa amministrazione sostenere la cultura, il turismo e la 

salvaguardia del territorio e dell’ambiente collaborando a tal fine con associazioni varie 

presenti anche sul territorio; 

-  Che a tal fine per l’anno in corso, questa Giunta ha inteso aderire  alla Giornata 

Nazionale del Camminare fissata il 13 ottobre 2019, organizzando una serie di eventi, con 

l’intento di porre un’attenzione particolare al tema del Turismo Lento (il 2019 è dedicato 

a questa particolare forma di fruizione turistica) attraverso la promozione dei 

CAMMINI storico culturali, con la pratica del TREKKING URBANO, sostengono 

gruppi organizzati che conducano attività di PULIZIA dei Sentieri e dei Cammini dai 

rifiuti e, in particolare dalle PLASTICHE e sensibilizzare la comunità locale su 

problematiche di interesse dei piccoli borghi; 

DATO ATTO che la Giornata Nazionale del Camminare deve prevedere: 

 Una camminata (passeggiata, trekking, ecc…); 

 La partecipazione gratuita all’evento per tutti (eventuali quote aggiuntive saranno 

ammesse solo in caso di spese per servizi offerti come pranzi o ingressi a strutture e/o 

musei); 

 Ogni evento dovrà essere “Plastic Free”; 

ATTESO che il 13 Ottobre, in occasione della GIORNATA NAZIONALE DEL 

CAMMINARE è stato programmato l’evento "IO CAMMINO IN GAMBA" iniziativa 

promossa dalla “FederTrek Escursionismo e Ambiente”, che ha come obbiettivo accrescere la 

diffusione della cultura del camminare attraverso il coinvolgimento diretto dei cittadini.  

- Che l’Amministrazione ha aderito all’iniziativa (di alto valore ambientale) invitando i 

cittadini alla costante pratica della “mobilità dolce” a livello urbano nei continui 

spostamenti che si effettuano, senza l’utilizzo di veicoli inquinanti e tossici per 

l’Ambiente. Riscoprire le bellezze paesaggistiche e naturalistiche fa parte della 

tradizione di un popolo che non vuole morire, anzi, vuole far conoscere anche 

all’esterno ciò che di bello possiede, anche attraverso una semplice camminata dove si 

instaura un rapporto diretto tra uomo e natura. L’uomo comunica alla natura 

addentrandosi e ammirando il verde predominante, assaporando l’aria pura che riceve 

in cambio. Verrà effettuato un percorso camminando in compagnia dei cavalieri 

dell'associazione sportiva dilettantistica equestre 'La Vittoria' di Gambatesa e degli 

amici di Legambiente Molise. Lungo il tragitto, immerso nella natura totale, è prevista 

una sosta con un aperitivo ricco di prodotti genuini, locali, di stagione. 

TENUTO CONTO che, in relazione all’affluenza di un notevole numero di partecipanti si 

rende necessario provvedere al servizio di assistenza medica con ambulanza, inoltre si 

prevedono piccole spese di organizzazione quantificate in totale in € 120,000; 

RITENUTO dover provvedere in merito;  

VISTO il D.Lgs 2678/2000; 

VISTO il bilancio 2019/2021 esecutivo; 

 Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati: 

 Con voti unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 21-09-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 

 Per quanto in premessa riportato parte integrante della presente: 

1. Di aderire alla giornata nazionale del camminare fissata per il 13 ottobre 2019 

organizzando a livello locale "IO CAMMINO IN GAMBA" iniziativa promossa dalla 

FederTrek Escursionismo e Ambiente che ha come obbiettivo quello di accrescere la 

diffusione della cultura del camminare attraverso il coinvolgimento diretto dei cittadini,  

in collaborazione con le associazioni presenti sul territorio, con l’intento di porre 

un’attenzione particolare al tema del Turismo attraverso la promozione dei CAMMINI 

storico culturali, con la pratica del TREKKING URBANO. Verrà effettuato un percorso 

camminando in compagnia dei cavalieri dell'associazione sportiva dilettantistica equestre 

'La Vittoria' di Gambatesa e degli amici di Legambiente Molise. Lungo il tragitto, 

immerso nella natura totale, è prevista una sosta con un aperitivo ricco di prodotti 

genuini, locali, di stagione; 

2. Di destinare allo scopo la somma di € 120,00 per servizio di assistenza medica con 

ambulanza, e piccole spese di organizzazione, dando mandato al responsabile del servizio 

finanziario di provvedere all’impegno di spesa al cap. 2079/4 codice 07.01-

1.03.02.99.999 del bilancio corrente; 

 

3.  Di dichiarare il presente atto con successiva separata votazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 21-09-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 19-09-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8890   del   03-10-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 03-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 457 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 03-10-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 03-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-09-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 21-09-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 03-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


